
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. _____599_________ DEL _____18/10/2018________________ 
 

Pratica n.  29431  del 18.10.2018 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Contabilità, Bilancio, patrimonio e Acquisti 
CODICE 

CRAM 
DG.002. Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Variazione di bilancio amministrativa compensativa tra capitoli di spesa  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

 
ESTENSORE 

 

 
ISTRUTTORE 

 

DIRIGENTE DI AREA 

Dr.ssa Tiziana Contaldo Dr.ssa Tiziana Contaldo Dr. Stefano Quintarelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 Dr. Stefano Quintarelli 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° __599____________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ___18/10/2018_______ 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. ___599___________ DEL __18/10/2018__________________ 

 
 

 
OGGETTO: Variazione di bilancio compensativa tra capitoli di spesa  

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
 

VISTA   la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 
con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 Dicembre 2014, con la quale 
è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano 

Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Arsial 
n. 6/2014; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 76 del 22 febbraio 2018 con la quale 

è stato conferito incarico di Dirigente dell’ Area contabilità Bilancio Patrimonio 
Acquisti dell’ Agenzia Arsial al dr. Stefano Quintarelli; 

VISTA   la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con 

deliberazione dell’Amministratore Unico n.  30 del 05 Dicembre 2017; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 

concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTA la Deliberazione dell’ Amministratore Unico del 03 Agosto 2018, n. 28, avente ad 
oggetto: “Bilancio di previsione 2018-2020 - Adozione variazione n. 4. 

Assestamento generale al bilancio”; 



 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 4 ottobre 2018, n. 2, avente 
ad oggetto: “Bilancio di previsione 2018-2010 - Adozione della variazione n. 5”;   

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO l’articolo 51, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, secondo il 
quale le variazioni del bilancio gestionale compensative fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato sono 

di competenza, in assenza di diversa disciplina regionale, del responsabile 
finanziario; 

CONSIDERATO che Arsial per meglio rappresentare ai fini interni il bilancio di previsione 

ha adottato la classificazione delle entrate e delle spese attribuendo le risorse ai 
CRAM – centri di responsabilità amministrativa, identificati nei ruoli dirigenziali con 
ulteriore suddivisione per OBFU, obiettivi funzione corrispondenti ai progetti da 

porre in essere; 

VISTA la richiesta dell’Area “Affari Legali e Gestione del contenzioso” pervenuta a mezzo 
di posta elettronica in data 17/10/2018, con la quale si chiede, all’interno del 

medesimo CRAM DG.002. e OBFUN B01GEN., di incrementare il capitolo di uscita  
1.03.02.99.002, avente ad oggetto “Altre spese legali“ per l’importo di euro 

135.000,00, necessario per sopravvenute esigenze d’ufficio e per una corretta 
imputazione di bilancio, con prelievo di pari importo dal capitolo di uscita 
1.03.02.11.006, avente ad oggetto “patrocinio legale”; 

 RITENUTO pertanto di effettuare, ai sensi dell’articolo 51 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, 

la variazione di bilancio compensativa, tra capitoli di spesa del Macroaggregato 
103 “Acquisto di beni e servizi” Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e 

pesca, Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare, 
per l’importo di euro 135.000,00 con prelievo dal capitolo U. 1.03.02.11.006 
“patrocinio legale” CRAM DG.002., Obfu B01GEN. ed incremento al capitolo U. 

1.03.02.99.002 “Altre spese legali” CRAM DG.002., Obfu B01GEN;  

 VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

- DI APPORTARE la variazione di bilancio compensativa tra capitoli del piano dei 
conti del Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, Missione 16 
Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca, Programma 01 Sviluppo del 

settore agricolo e del sistema agroalimentare, per l’importo di euro 135.000,00 
con prelievo dal capitolo U. 1.03.02.11.006 “patrocinio legale” CRAM DG.002., 



 

Obfu B01GEN. ed incremento al capitolo U. 1.03.02.99.002 “Altre spese legali” 
CRAM DG.002., Obfu B01GEN, come da prospetto allegato che costituisce parte 
integrante della presente determinazione; 

- DI DARE ATTO che tale variazione non determina alcuna modifica degli equilibri 
di bilancio; 

- DI TRASMETTERE al Tesoriere la presente variazione amministrativa tramite i 

prospetti di cui all’allegato 8/1 al D.Lgs. 118/2011. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs.33/2011 

e ss.mm.i.i. 

29 1  x   x  

 

         
      
 

 
 

 
 
                                      Il Dirigente Area Bilancio Contabilità Acquisti e Patrimonio  

       Dr. Stefano Quintarelli   
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

 ALLEGATO 
 
 

 
 

 
 

Affari legali e gestione del contenzioso 
 
 

 
 

 
 

Anno Capitolo CRAM DESCRIZIONE CAPITOLO  VARIAZIONE 

2018 1.03.02.11.006 DG.002. Patrocinio legale - 135.000,00 

2018 1.03.02.99.002 DG.002.  Altre spese legali  + 135.000,00 

           

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
                                      Il Dirigente Area Bilancio Contabilità Acquisti e Patrimonio  
       Dr. Stefano Quintarelli   

 


